



MENSAGEM AO PROJETO DE LEI Nº 025 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023.

“EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E
NOBRE VEREADORES”

Submetemos aos nobres representantes do Poder Legislativo Municipal o projeto de Lei nº 025/2023, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para o Orçamento deste ano vigente com intuito de atender a convênio.

FUNDAMENTAÇÃO.

Nesta oportunidade, o referido projeto que será utilizado para criar dotação orçamentaria para realização de evento Natal Iluminado para enfeitar e abrilhantar o Município de Tesouro.

Para tal realização o Município enviou a proposta 2419-2023 junto à **SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL** conforme pode ser apreciado pelos nobres vereadores no Anexo I.

O objeto ora conveniado servirá para celebração de Natal do município de Tesouro – MT proporciona um momento de união e confraternização, fortalecendo os laços comunitários.

Além disso, eventos natalinos contribuem para o estímulo da economia local, impulsionando o comércio e gerando oportunidades para empreendedores locais tais como rede hoteleira, restaurantes e postos de gasolinas entre outros atendimentos da população de Tesouro que deseja fazer as comemorações de fim de ano onde com uma pequena contrapartida o objeto de convênio atenderá tais anseios.

Por todo exposto e fundamentado, pugna pela análise e aprovação destes, haja vista serem de interesse coletivo, buscando sempre melhoria na qualidade vida de nossos munícipes.

Cordialmente.

ESTADO DE MATO GROSSO
Câmara Municipal de Tesouro

Tesouro - MT, 08 de dezembro de 2023.

Fosilva
RECEBEMOS EM
08/12/23
Câmara Mun. Tesouro-MT

APROVADO

Em, 11 de 12 de 23

JOAO ISAACK MOREIRA
CASTELO
BRANCO:00669969109

JOÃO ISAACK MOREIRA CASTELO BRANCO
PREFEITO MUNICIPAL DE TESOURO/MT

João
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOIRO

RUA HUMBERTO MARCILIO

03.543.303/0001-49

2023

FICHAS DA DESPESA

Page 1

Entidade	Discriminação da Entidade			Fte Recurso / STN	Dotação Inicial	Alteração(+/-)	Dotação Atual	
Ficha	CLoc	Func/Prog	Catgo Discriminação					
2			PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOIRO					
02			PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOIRO					
02	02		PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOIRO					
02	02	70	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA , ESPORTE LAZER					
		13	Cultura					
		13	392 Difusão Cultural					
		13	392 5060 DIFUSAO CULTURAL					
		13	392 5060 2040 0001 NATAL ILUMINADO					
209	3.3.90.00.00		APLICAÇÕES DIRETAS	6.1.701-001 001 1.701	0,00	0,00	0,00	
Total						0,00	0,00	0,00

Código de Aplicação

001	Ordinario	0,00
001	Recursos Proprios do Municipio	0,00
TOTAL		0,00

OÃO ISAACK MOREIRA CASTELO BRANCO
PREFEITO MUNICIPAL
006.699.691-09

ANA RITA MENEZES DE SOUZA
CONTADORA
800.898.601-87

CAMILA MAGALHÃES DOS SANTOS
TESOUREIRA
730.413.191-87



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

Cadastro do Proponente e Representante Legal

Anexo I

I - IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

1- Nome do Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO				2- CNPJ / CPF: 03.543.303/0001-49	
3 - Esfera Administrativa: Municipal		4 - Status Jurídico: Órgãos e Entidades Municipais			
5 - Endereço: RUA HUMBERTO MARCILIO, Nº 158 CENTRO					
6 - Município: TESOURO		7 - CEP: 78775-000	8 - DDD: 066	9 - Telefone: 3435-1118	10 - Fax: 3435-1224
11 - e-mail:			12 - Site:		

II - IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DO PROPONENTE

13 - Nome do Proponente: João Isaack Moreira Castelo Branco				14 - CPF: 006.699.691-09	
15 - Endereço: Rua Epifanio Duarte 54, Centro, CEP 78775-000					
16 - Município: Tesouro				17 - UF: MT	
18 - C.I./Orgão Expedidor/Data: 12553182 / SSP/MT / 07/05/2003		19 - Cargo: Prefeito	20 - Função: Prefeito	21 - Matrícula:	

III - IDENTIFICAÇÃO DO OUTRO PARTÍCIPE

Executor Interviente

22 - Nome do Outro Partícipe:		23 - CNPJ:		24 - Esfera Administrativa:	
25 - Endereço:					
26 - Município:		27 - CEP:	28 - DDD:	29 - Telefone:	30 - Fax:

IV - IDENTIFICAÇÃO DO DIRIGENTE DO OUTRO PARTÍCIPE

31 - Nome do Dirigente do outro Partícipe:				32 - CPF do Dirigente:	
33 - C.I./Orgão Expedidor/Data: //		34 - Cargo:	35 - Função:	36 - Matrícula:	
Local e data		Assinatura do Outro Partícipe		Assinatura do Proponente	



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

Cronograma de Execução Física e Plano de Aplicação de Recursos

Anexo III

PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO

I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DAS METAS FÍSICAS

Meta	Etapa/Fase	Especificação	Unidade de Medida	Qtde	Início	Término
01		Realização do Natal Iluminado 2023.	1	1,00	10/12/2023	08/01/2024
	01.01	Inauguração do Natal Iluminado 2023.	1	1,00	10/12/2023	10/12/2023
	01.02	Período de visitação do Natal Iluminado 2023.	diária	30,00	10/12/2023	08/01/2024

II - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS, POR NATUREZA DE DESPESA

Natureza	Discriminação	Concedente		Proponente - Contrapartida	
		Financeira		Financeira	Não Financeira
3390.39	Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Estrutura e outros	496.000,00		21.645,98	0,00
	Produto ou Serviço	Unid de Medida	Qtde	Valor Unit	Valor Total
	01 Árvore de 13,50, metros de altura X 4,50 metros de largura com estrela no topo e entrada e saída por dentro da árvore, decorada com enfeites e mangueira de led, pisca led e strobo	unidade	1,00	39.800,00	0,00
	01 Bola Natal grande de 03 metros de largura X 03 metros de altura com enfeites e mangueira de led	unidade	1,00	15.900,00	0,00
	2 Caixas de presente 3D média 1.50 metros de largura X 1,50 de altura com enfeites e mangueira led	unidade	2,00	2.900,00	0,00
	2 Caixas de presente 3D pequeno 01 metro de largura X 01 altura, com enfeites e mangueira de led	unidade	2,00	1.909,99	0,00
	01 Boas festas 2D de 01 metro de altura X 04 metros de comprimento com mangueira de led	unidade	1,00	2.710,00	0,00
	01 Feliz Natal 2D de 1,20 metro de altura X 04 metros de comprimento com mangueira led	unidade	1,00	2.700,00	0,00
	01 Feliz 2024 2D 1,20 metros de altura X 04 metros de comprimento com mangueira de led.	unidade	1,00	2.700,00	0,00
	01 Túnel de 09 metros de comprimento X 3 metros de largura com cascatas, enfeites e pisca de led	unidade	1,00	24.900,00	0,00
	20 Enfeites 2D medindo entre 03 a 04 metros de altura como papai Noel, boneco de neve, pinheiro, sinos para	unidade	20,00	2.400,00	0,00
	10 Estrelas Sputnik em led (efeito fogos de artifício)	unidade	10,00	570,00	0,00
	02 Caixas de cascatas (48 unidades)	unidade	2,00	2.366,00	0,00
	06 Caixas de pisca de led (288 unidades)	unidade	6,00	1.910,00	0,00
	04 Caixas de mangueira de led (400 metros)	unidade	4,00	1.430,00	0,00
	02 Caixas de pingo de chuva de led (100 unidades).	unidade	2,00	4.950,00	0,00
	10 Arco cometa com estrela na ponta de 03 metros de altura X 0,70 de largura	unidade	10,00	2.180,00	0,00
	20 Strobo de led 8w com 50 a 60 flash por minuto	unidade	20,00	38,00	0,00
	Mão de obra com instalação, desinstalação, manutenção, frete, materiais elétricos. Obs.: Enfeitar árvores	serviço	1,00	99.700,00	0,00

e postes com mangueira led, pisca de led, pingo de chuva e cascatas de led.				
01 Caixa de presente grande 3D 2,5 metros de altura X 03 metros de largura com enfeites e mangueira led	unidade	1,00	15.700,00	0,00
10 Estrelas 2D com cauda 0,70centímetros de largura X 1,80 de comprimento com mangueira led	unidade	10,00	640,00	0,00
08 Bonecos de neve 2D 0,70 centímetros de largura X 01 metro de altura com mangueira de led	unidade	8,00	900,00	0,00
02 Árvores de 6,5 metros de altura X 2,40 metros de largura com estrela no topo e decorada com enfeites e mangueira de led	unidade	2,00	19.966,00	0,00
02 Árvores de 3,50 metros de altura X 1,20 de largura com estrelas no topo e	unidade	2,00	5.500,00	0,00
01 Presépio 2D com José, Maria, menino Jesus, burro, vaca e estábulo com 02 metros de altura X 05 metros de comprimento com led	unidade	1,00	7.000,00	0,00
04 Trenós grande 2D de 1,60 metros de altura X 04 metros de comprimento com mangueira de led.	unidade	4,00	2.900,00	0,00
04 Trenós pequeno 2D de 01 metro de altura X 02 metros de comprimento com mangueira de led	unidade	4,00	1.950,00	0,00
04 Rosto do papai Noel 2D de 1,60 metros de largura X 2,80 de altura com mangueira de led	unidade	4,00	2.450,00	0,00
06 Sinos de Natal 2D de 1,30 metros de largura X 02 metros de altura com led.	unidade	6,00	660,00	0,00
06 Gorros do papai Noel 2D de 1,30 metros de largura X 02 metros de altura com mangueira de led.	unidade	6,00	650,00	0,00
01 Presépio tamanho adulto fabricados em fibra de vidro com Maria, José, menino Jesus, manjedoura, vaca e burro	unidade	1,00	15.000,00	0,00
01 Papai Noel gigante fabricado em fibra de vidro medindo 3,85 metros de altura	unidade	1,00	13.900,00	0,00
01 Boneco de neve grande fabricado em fibra de vidro	unidade	1,00	8.850,00	0,00
01 Boneco de neve pequeno fabricado em fibra de vidro.	unidade	1,00	2.333,00	0,00
01 Bola de Natal grande fabricado em fibra de vidro	unidade	1,00	2.333,00	0,00
01 Treno completo grande fabricados em fibra de vidro com 01 rena e 01 papai Noel sentado	unidade	1,00	13.166,00	0,00
04 Bengalas do papai Noel 2D 0.50 centímetros de largura X 2,20 de altura com mangueira de led	unidade	4,00	1.200,00	0,00
06 Anjos 2D de 0,80 centímetros de largura X 1,80 metros de altura com mangueira led	unidade	6,00	895,00	0,00
Arco cometa com estrela na ponta de 06 metros de altura X 1,00 de largura.	unidade	5,00	4.300,00	0,00

Subtotais	496.000,00	21.645,98	0,00
-----------	------------	-----------	------

Valor Total do Convênio:	517.645,98
---------------------------------	-------------------



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

Relação de Equipamentos e Material Permanente

Anexo V

PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO

I - RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Natureza	Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unit.	Valor Total	Local de Destino	Propriedade
----------	---------------	---------	------	-------------	-------------	------------------	-------------

Saldo Total: 0,00

II - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do Proponente, **DECLARO**, para fins de prova junto ao Governo do Estado de Mato Grosso e, sob as penas do estabelecido no Código Penal Brasileiro, art. 299, que inexistente qualquer débito em mora com o Tesouro Estadual ou situação de inadimplência junto a qualquer Órgão ou Entidade da Administração Pública Estadual, que impeça a transferência de recursos na forma deste Plano de Trabalho, o qual atesto a sua veracidade.

Local e Data:	Nome do Proponente:	Assinatura do Proponente
---------------	---------------------	--------------------------

JOAO ISAACK MOREIRA CASTELO
BRANCO.006899691
09

III - APROVAÇÃO

Aprovo o presente Plano de Trabalho, na forma proposta, estando de acordo com o objeto e os custos envolvidos.

Local e Data:	Assinatura do Dirigente do Órgão:
---------------	-----------------------------------



Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TESOURO

MEMÓRIA DE CÁLCULOS

Natureza	Produto ou Serviço	Unid de Medida	Qtde	Valor Unit	Valor Total
3390.39	01 Árvore de 13,50, metros de altura X 4,50 metros de largura com estrela no topo e entrada e saída por dentro da árvore, decorada com enfeites e mangueira de led, pisca led e strobo	unidade	1,00	39.800,00	39.800,00
3390.39	01 Bola Natal grande de 03 metros de largura X 03 metros de altura com enfeites e mangueira de led	unidade	1,00	15.900,00	15.900,00
3390.39	2 Caixas de presente 3D média 1.50 metros de largura X 1,50 de altura com enfeites e mangueira led	unidade	2,00	2.900,00	5.800,00
3390.39	2 Caixas de presente 3D pequeno 01 metro de largura X 01 altura, com enfeites e mangueira de led	unidade	2,00	1.909,99	3.819,98
3390.39	01 Boas festas 2D de 01 metro de altura X 04 metros de comprimento com mangueira de led	unidade	1,00	2.710,00	2.710,00
3390.39	01 Feliz Natal 2D de 1,20 metro de altura X 04 metros de comprimento com mangueira led	unidade	1,00	2.700,00	2.700,00
3390.39	01 Feliz 2024 2D 1,20 metros de altura X 04 metros de comprimento com mangueira de led.	unidade	1,00	2.700,00	2.700,00
3390.39	01 Túnel de 09 metros de comprimento X 3 metros de largura com cascatas, enfeites e pisca de led	unidade	1,00	24.900,00	24.900,00
3390.39	20 Enfeites 2D medindo entre 03 a 04 metros de altura como papai Noel, boneco de neve, pinheiro, sinos para	unidade	20,00	2.400,00	48.000,00
3390.39	10 Estrelas Sputnik em led (efeito fogos de artifício)	unidade	10,00	570,00	5.700,00
3390.39	02 Caixas de cascatas (48 unidades)	unidade	2,00	2.366,00	4.732,00
3390.39	06 Caixas de pisca de led (288 unidades)	unidade	6,00	1.910,00	11.460,00
3390.39	04 Caixas de mangueira de led (400 metros)	unidade	4,00	1.430,00	5.720,00
3390.39	02 Caixas de pingo de chuva de led (100 unidades).	unidade	2,00	4.950,00	9.900,00
3390.39	10 Arco cometa com estrela na ponta de 03 metros de altura X 0,70 de largura	unidade	10,00	2.180,00	21.800,00
3390.39	20 Strobo de led 8w com 50 a 60 flash por minuto	unidade	20,00	38,00	760,00
3390.39	Mão de obra com instalação, desinstalação, manutenção, frete, materiais elétricos. Obs.: Enfeitar árvores e postes com mangueira led, pisca de led, pingo de chuva e cascatas de led.	serviço	1,00	99.700,00	99.700,00
3390.39	01 Caixa de presente grande 3D 2,5 metros de altura X 03 metros de largura com enfeites e mangueira led	unidade	1,00	15.700,00	15.700,00
3390.39	10 Estrelas 2D com cauda 0,70centímetros de largura X 1,80 de comprimento com mangueira led	unidade	10,00	640,00	6.400,00
3390.39	08 Bonecos de neve 2D 0,70 centímetros de largura X 01 metro de altura com mangueira de led	unidade	8,00	900,00	7.200,00
3390.39	02 Árvores de 6,5 metros de altura X 2,40 metros de largura com estrela no topo e decorada com enfeites e mangueira de led	unidade	2,00	19.966,00	39.932,00
3390.39	02 Árvores de 3,50 metros de altura X 1,20 de largura com estrelas no topo e	unidade	2,00	5.500,00	11.000,00
3390.39	01 Presépio 2D com José, Maria, menino Jesus, burro, vaca e estábulo com 02 metros de altura X 05 metros de comprimento com led	unidade	1,00	7.000,00	7.000,00
3390.39	04 Trenós grande 2D de 1,60 metros de altura X 04 metros de comprimento com mangueira	unidade	4,00	2.900,00	11.600,00

de led.					
3390.39	04 Trenós pequeno 2D de 01 metro de altura X 02 metros de comprimento com mangueira de led	unidade	4,00	1.950,00	7.800,00
3390.39	04 Rosto do papai Noel 2D de 1,60 metros de largura X 2,80 de altura com mangueira de led	unidade	4,00	2.450,00	9.800,00
3390.39	06 Sinos de Natal 2D de 1,30 metros de largura X 02 metros de altura com led.	unidade	6,00	660,00	3.960,00
3390.39	06 Gorros do papai Noel 2D de 1,30 metros de largura X 02 metros de altura com mangueira de led.	unidade	6,00	650,00	3.900,00
3390.39	01 Presépio tamanho adulto fabricados em fibra de vidro com Maria, José, menino Jesus, manjedoura, vaca e burro	unidade	1,00	15.000,00	15.000,00
3390.39	01 Papai Noel gigante fabricado em fibra de vidro medindo 3.85 metros de altura	unidade	1,00	13.900,00	13.900,00
3390.39	01 Boneco de neve grande fabricado em fibra de vidro	unidade	1,00	8.850,00	8.850,00
3390.39	01 Boneco de neve pequeno fabricado em fibra de vidro.	unidade	1,00	2.333,00	2.333,00
3390.39	01 Bola de Natal grande fabricado em fibra de vidro	unidade	1,00	2.333,00	2.333,00
3390.39	01 Treno completo grande fabricados em fibra de vidro com 01 rena e 01 papai Noel sentado	unidade	1,00	13.166,00	13.166,00
3390.39	04 Bengalas do papai Noel 2D 0.50 centímetros de largura X 2,20 de altura com mangueira de led	unidade	4,00	1.200,00	4.800,00
3390.39	06 Anjos 2D de 0,80 centímetros de largura X 1,80 metros de altura com mangueira led	unidade	6,00	895,00	5.370,00
3390.39	Arco cometa com estrela na ponta de 06 metros de altura X 1,00 de largura.	unidade	5,00	4.300,00	21.500,00

Valor Total: (Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 3390.39) 517.645,98

Valor Total: 517.645,98

JOAO ISAACK
 MOREIRA
 CASTELO
 BRANCO:0066996
 9109

